类别号标记：A

中共慈溪市委组织部文件

 慈委组建〔2023〕1号               签发人：华建清
 ★

对市十八届人大二次会议第111号建议的答复
俞建权代表：

您提出的《关于加强村级集体经济组织两委班子成员素质培训的建议》已收悉，谢谢您对我市村干部队伍建设的关心。现将建议办理情况答复如下：

发展壮大村级集体经济，推进乡村振兴，培育打造出一支能力素质过硬的村社干部队伍是关键。我市历来重视村社干部队伍的教育培训，特别是去年以来，我们把建强城乡社区工作队伍作为扎实推进现代社区建设的重要抓手，持续加大培训力度，常态化体系化推动城乡社工能力素质提升。一是上提一级开展初任培训。转变原先镇（街道）为主的培训模式，上提一级由市级主管部门牵头组织，围绕政治素质、职业道德、履职能力、工作作风等内容，开展不少于2天时间的初任培训，帮助新进城乡社工更好适岗履职。目前已举办2期新进社工初任培训班，培训370余人次。二是锻强头雁开展示范培训。把城乡社区“一肩挑”主职干部作为重点群体，安排上级领导、高校教授、政策骨干、先进典型等师资力量，针对发展壮大村级集体经济、深化党建引领乡村治理、做深做细群众工作等城乡社区中心工作开展专题辅导，全面提高头雁领导乡村振兴能力，今年市级层面已组织落实全国村党组织书记和村委会主任视频培训班，培训城乡社区党组织书记等260余人次。三是全员覆盖开展岗位轮训。指导镇（街道）制定城乡社工年度培训计划，按照每年轮训一遍，社区正职累计培训时间少于56学时、其他社工不少于40学时的标准，全覆盖培训城乡社工。同时，以大专及以上学历为目标，选送新一轮230余名城乡社工参加国家开放大学学历培训，优化城乡社工学历结构。四是导师帮带开展结对培训。深化“导师帮带制”，发挥13名市级以上金牌导师示范作用，推动导师与新进班子成员、后进村社党组织书记、村社主职后备干部等重点对象结对，并建立帮带工作台账和跟班学习制度，推动帮带对象快速成长。
下步，我们将聚力完善城乡社工初任培训、岗位培训和专业节能培训等为主要内容的分级分类培训体系，构建市镇（街道）分层负责、各有侧重的培训培养机制，进一步推动城乡社工队伍培训工作跃迁升级。

                          中共慈溪市委组织部

                               2023年6月27日

　　抄　　送：市人大代表工委、市农业农村局。

　　联 系 人：龚佳声

　　联系电话：89591319